Kuran'ın genel bir planı dahi yoktur. Her sure, bağımsız bir bütündür. Kuran, 114 unsurun toplanması veya bir araya getirilmesinden ibaret bir mecmuadır.

Genellikle bu 114 parçanın 610 yılına doğru "vahy edilmeye" başladığı ve Muhammed'in 632'de, yani hicri 11. yılın Rebi'ul-Evvel ayındaki ölümüne kadar devam ettiği kabul edilmektedir. Böylece yirmi küsur yıllık bu dönem içerisinde sureler tarihsel bir sıraya göre zuhur etmiştir. Bununla birlikte Kuran'ın son şekli bu sıralamaya göre tertip edilmemiştir.

¹.

Dolayısıyla din düşüncesi hakkında ikinci safha diye adlandırdığımız dönem, uzun bir süreç içerisinde ortaya çıkmıştır. Bu sürece tipik olarak değerlendirdiğimiz sureler, En'am, Bakara, Al-i İmran ve Nisa sureleridir. Bu sureler, önemli bir dini dönüm noktasını oluşturan miladi 624 yılına tekabül eden, yani hicri 2. yılının muhtemelen Şubat 624'te tekabül eden Şaban ayındaki *kible* değişiminden önce ya da birlikte gelmekte ya da onu çok yakından takip etmektedir.¹⁹ En azından İslam'ın Medine'deki başlangıcından itibaren namaz ibadeti zorunlu olarak *kible* diye adlandırılan yöne doğru yapıyordu. Hicretin ilk yılında *kibleyi* Kudüs Mabedi oluşturuyordu. Sözünü ettiğimiz dönemde artık Kuran, Mekke'deki Kâbe'yi *kible* edinmeyi emretmektedir.²⁰

Allah için kullanılmaktadır (Bakara 2/163; En'am 6/19 vs.).

¹⁷ Krş. Nöldeke – Schwally, GdQ, Cilt 1, 108; *Le Coran*, Arapçadan çev. Régis Blachère, Paris 1957, 12 ve 668 vs.

¹⁸ Krş. Kehf 18/20 ve Sad 38/7. Her seferinde Kitabın daha geniş bir bağlamı içerisindeyiz (krş. Kehf /18/1, 27; Sad 38/1, 49); bu da ikinci "safha"ımızın habercisidir.

¹⁹ Birçok rivayet, yeni kibleyi Recep 2 H./Ocak 624 tarihi ile tarihlendirmektedir. Bizim kabul ettiğimiz farklı görüş Taberi'nin görüşüdür: *Tarih'ur-Rusûl ve'l-Mulûk*, ed. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Kahire (Dâr'ul-Maârif), 1380, 1387² H./1960, Cilt 2, 416 = ed. De Goeje, Leiden 1879-1901, Cilt 1, 1279 (ve günümüzde W.M.

sureler, "kısmen Medeni olan ilavelerdir". İfademizin *مِلَّةَ إِبْرَاهِيمَ* biçiminde hafifçe genişleyen sekizinci kullanımı, büyük bir ihtimalle dönüşümün üçüncü safhasına tekabül eden Hac 22/78'de yer almaktadır.

²³ Üç Yahudi grubu (Benû Kaynuka, Benû Nadir ve Benû Kureyza) sırasıyla Medine'den 2 H./624, 4 H./625 ve 5 H./627 yıllarında uzaklaştırılmışlardır. Yahudilere ait olan Hayber vahası 7 H./628'de ele geçirilmiştir. Necran Hıristiyanları 11 H./632 yılında haraca bağlanmışlardır.

²⁴ Ayrıca bkz. 1, 45. ayetler vs. Bu ifadelerin sıra dışı ağırlığı, ikinci ve üçüncü safhalar bağlamında vurgu yaptığımız diğer sureler gibi 33. surede de nicel bir tespitle desteklenmektedir: Her bir surenin metninde kilit kavramların karşılaştırmalı sıklığı.

²⁶ “Din” (الدِّينُ): Maide 5/54; Enfal 8/72; Tevbe 9/122; Hac 22/78; Ahzab 33/5; Mümtetine 60/8.

²⁷ “Değişmez din” (الدِّينُ الْقَيِّمُ): Tevbe 9/36; Yusuf 12/40; Rum 30/30, 43; krş. Şura 42/13. Razi’ye göre Hasan Basri’nin verdiği anlam budur: *Et-Tefsir’ul-Kebir*, 32 cilt, Kahire 1352 H./1933 [Tahran, tarihsiz], cilt 16, 53 (Tevbe 9/36 hakkında).

²⁸ Krş. Maide 5/3. Bu ayet, bizzat Muhammed’in 10 H./632 yılında idare ettiği “Veda Haccı” esnasında vahyedilmiştir.